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Summary

The control of common scab of potatoes (CS) includes resistant varieties (cultivars),

precise fertilization, increase of soil moisture, and chemical treatments. Yet, these

management practices do not have common or reproducible results at differing sites. A

monitoring study was done in 32 sites to evaluate the relation between CS and

biological/chemical soil parameters. Correlations were observed between scab severity

and content of nutrients such as Fe, N, and Ca in soil and periderm, and between

disease severity and abundance of actinobacteria and total bacteria, together with the

pathogenicity determinant, txtB gene (biosynthetic gene of thaxtomin) in both soil and

periderm of potatoes. The findings led to novel conclusions, which can help to

understand relationships applicable in scab control.

Peat and DTPA chelated iron were supplemented to pots filled with soil

conducive for CS in order to determine the effects of soil organic matter, iron and pH

on CS development. The results were compared with data obtained for a suppressive

soil from a nearby field with naturally low CS severity. Both peat and iron supplements

decreased CS and the combination of the two supplements reduced CS the most

effectively. Moreover, the bacterial community changed towards its composition in the

suppressive soil after the combined peat and iron treatment.

To assess cultivar resistance × soil suppressiveness interactions, one resistant

and one susceptible cultivar were grown in conducive and suppressive fields. The

results showed that communities of bacteria, archaea and micro-eukaryotes differed

between resistant and susceptible cultivar and between suppressive and conducive soil.

In bacteria, cultivar effects were the most important and highest diversity was found in

tuberosphere of the resistant cultivar. In archaea and micro-eukaryotes, differences

were between suppressive and conducive soils.

Interactions between 21 actinobacterial strains isolated from potato rhizosphere

and the pathogen (Streptomyces scabiei) were studied in vitro. The results showed that

several strains could suppress S. scabiei in vermiculite media and may be further tested

as soil inoculants for biological suppression in fields.

In conclusion, the studies demonstrated how potato plants and soil microbial

communities interact in CS control and it was showed that the plant – soil interfaces

(tuberosphere, rhizosphere) are the most important compartments for further CS

studies. The plant-microbe interaction is influenced by the properties of both soil and
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cultivar. Therefore, nutrient supplementation, and choice of resistant cultivar or

suppressive soil can be used as an accessible way to suppress the CS.
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Souhrn

Regulace obecné strupovitosti brambor (CS) zahrnuje rezistentní odrůdy (kultivary),

hnojení, zvyšování vlhkosti půdy a chemická ošetření. Přesto tyto postupy nedosahují

na různých lokalitách obdobných nebo reprodukovatelných výsledků. Na 32 lokalitách

byla provedena monitorovací studie za účelem vyhodnocení vztahu mezi CS a

biologickými / chemickými parametry půdy. Byly pozorovány korelace mezi

závažností onemocnění a obsahem živin Fe, N a Ca v půdě a peridermu, a mezi

závažností onemocnění a množstvím aktinobakterií a celkových bakterií, spolu s

determinantem patogenity, genem txtB (biosyntetický gen thaxtominu), rovněž v půdě

i v peridermu brambor. Tato zjištění vedla k novým závěrům, které mohou pomoci

porozumět vztahům využitelným při kontrole strupovitosti.

Přídavky rašeliny a železa chelatovaného DTPA do půdy s vysokým výskytem

CS (konduktivní) byly použity v nádobovém pokusu pro zjištění účinků půdní

organické hmoty, železa a pH na rozvoj CS. Výsledky byly porovnány s údaji

získanými pro půdu z blízkého pole s přirozeně nízkým výskytem CS (supresivní).

Přídavky rašeliny i železa snižovaly CS, a kombinace těchto dvou ošetření snižovala

závažnost onemocnění nejúčinněji. Kromě toho jejich kombinace způsobovala změnu

složení bakteriálního společenstva směrem k jeho složení v půdě s přirozeně nízkým

výskytem onemocnění.

Pro hodnocení interakcí mezi rezistencí kultivaru a supresivitou půdy byly

pěstovány jeden rezistentní a jeden citlivý kultivar na polích s konduktivní a

supresivní půdou. Výsledky ukázaly, že společenství bakterií, archaea a mikroeukaryot

se lišila mezi rezistentním a citlivým kultivarem i mezi konduktivní a supresivní

půdou. U bakterií byly nejvýznamnější účinky kultivaru a nejvyšší diverzita byla

zjištěna v tuberosféře rezistentního kultivaru, zatímco u archaea a mikroeukaryot byly

nalezeny rozdíly mezi konduktivní a supresivní půdou.

Interakce mezi 21 aktinobakteriálními kmeny izolovanými z rhizosféry

brambor a patogenem (Streptomyces scabiei) byly studovány in vitro. Výsledky

ukázaly, že několik kmenů bylo schopno potlačit S. scabiei ve vermikulitových

médiích a mohou být dále testovány jako půdní inokulanty pro biologickou ochranu na

polích.

Závěrem tyto studie prokázaly, jak rostliny brambor a půdní mikrobiální

společenstva interagují při regulaci CS, a ukázalo se, že rozhraní rostlina - půda

12

(tuberosféra, rhizosféra) jsou nejdůležitějšími kompartmenty pro další výzkum CS.

Interakce rostlin a mikroorganismů je ovlivněna vlastnostmi půdy i kultivaru. Z tohoto

důvodu lze jako proveditelný způsob potlačení onemocnění obecnou strupovitostí

použít dodání živin a výběr rezistentního kultivaru nebo supresivní půdy.
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1. Aims of the thesis

The aim of the Ph.D. Thesis was to explore the mutual interaction between soil

chemical conditions and microbial community in the development or suppression of

CS, and to evaluate the interaction of the soil environmental factors with potato variety

in shaping the community inhabiting potato rhizosphere.

Consequently, specific aims included (i) broad scale screening of soil chemical

properties and potato-associated bacterial communities covering maximum variability

of soil types and environmental conditions, (ii) evaluation of impact of added peat

with and without available iron on the disease development as well as on soil pH and

communities of total bacteria and actinobacteria community in potato tuberosphere

and periderm, (iii) disentangling the relative effects of soil suppressiveness and

resistance of potato cultivar on the structure of microbial communities (bacteria,

archaea, and micro-eukarytes) in the soil in contact with potato tubers, and (iv)

developing a system suitable for in vitro assessment of antagonistic properties of

isolated bacterial strains towards the potato common scab pathogens for selection of

potential antagonists for subsequent testing in vivo with potato plants to develop

inocula for efficient biological control of potato common scab.
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2. Introduction

2.1. Preface to potato common scab

Potatoes belong among the fourth most common crops in the world together with

wheat, rice and corn. Also, potatoes have the highest rank of consumption among

vegetables in the US (Brown et al., 2010). It's a low-caloric, nutritious and healthy

food, which provides most of the main nutrients to a diet (Potatoes production

guideline, 2013). Common scab of potato (CS) is one of the four most serious potato

diseases. It causes reduction of marketable yield and has an impact over the quality of

potato based products (Callum Wilson, 1996). Since CS disease has a worldwide

importance and potatoes are an essential crop, this disease has an economic impact,

particularly on the exportability and marketability ratio of the crop. In order to be

certified as "U.S.NO.1", potatoes must be scab-free and defined as "practically no

skinning" which means that not more than 5% of tuber surface can be affected (Eckwall

and Carl, 2000).

Potato scab is caused by three groups of microbes. Potato tubers can be

infected by cercozoan Spongospora subterranea, which causes the powdery scab.

Symptoms of powdery scab include small lesions in the early stages of the disease,

progressing to raised pustules containing a powdery mass. These can eventually

rupture within the tuber periderm (skin) (Hernandez et al., 2015). Serious erumpent or

pitted corky symptoms characterize CS, while superficial reticulations are called russet

or netted scab. The netted scab is caused by Streptomyces aureofaciens, occurs on

stolons of potato and is reported in different areas in the world (Kreuze et al., 1999).

Russet scab and netted scab have, however, been shown to differ in several

characteristics such as varieties susceptibility, root attack, and optimum soil

temperature and are, therefore, considered to be different diseases and can probably be

caused by several Streptomyces spp. (Scholte et al., 1985).

In contrast, the CS drastically affects tuber quality because of superficial and

pitted lesions that form around the site of infection on potato periderm. CS disease,

which is caused by several Streptomyces species, is common in potato growing areas

all around the world. Symptoms of CS disease emerge as superficial, raised or deep

pitted, brown to dark-brown corky lesions on potato tubers. Lesions can turn up as

single and isolated, round and coalesced (5-8 mm in diameter) or erumpent and

https://en.wikipedia.org/wiki/Cercozoa
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expand over the entire tuber surface. In some cases, lesions are also found on the roots

and stolons. The CS can also be found in virgin fields. It is only during tuber initiation

and enlargement that the potato plant is susceptible to CS infection because with the

expansion of the newly developed tubers, the CS lesions develop and spread, but there


[…]

Otu158 74 9 19 31 19 60 0.035 Cercozoa Cercomonadidae Cercomonadidae_or Cercomonadidae_fa Cercomonas
Otu61 76 71 93 87 42 90 0.026 Ascomycota Dothideomycetes Capnodiales Extremaceae Extremus
Otu78 38 34 56 38 39 105 0.005 Cercozoa Cercomonadidae Cercomonadidae_or Cercomonadidae_fa Paracercomonas
Otu133 0 0 126 0 0 0 0.001 Arthropoda Ellipura Collembola Collembola_fa Collembola_ge
Otu13 730 401 459 565 364 468 0.029 Basidiomycota Tremellomycetes unclass.
Otu255 26 32 171 19 15 50 0.007 Cercozoa Glissomonadida Glissomonadida_or Glissomonadida_fa Glissomonadida_ge
Otu21 243 136 226 168 123 215 0.001 Ascomycota Leotiomycetes Helotiales Incertae_Sedis Tetracladium

Supplementary Table S11. Comparison of studies related to the topic.

Publication Rozenzweig et al. 2012 Kobayashi et al. 2015 Sagova-Mareckova et al.
2015 Tomihava et al. 2017 Shi et al. 2019 Kopecky et al. 2019

System description:
treatments,
sampling

2 fields: induced
suppressive and
conducive soil, 1
cultivar, 1 compartment

1 field: infested
artificially infested, 8
cultivars, 3 compartments

4 fields: 2 naturally
suppressive and 2
conducive soils, 3
cultivars

1 field: 1 cultivar and 3
treatments, 3
compartments

1 field: soil patchiness
and potato cultivar
genotypes (no treatments)

2 fields: naturally
suppressive and
conducive soil

Actinobacteria /
Streptomycetaceae

Similar proportion in
CS/SS soils

Actinobacteria quantity
same or high in SS

High actinobacteria in
low scab, antagonistic
isolates

No differences in
Streptomyces

Actinobacteria quantity
low in SS, Streptomyces
proportion high in SS

Pathogen / txt genes cultivation/leisons,
higher percentage in
conducive soil

severity/qPCR txtAB,
differences between
cultivars in tubers, not
rhizosphere

severity/qPCR txtB,
differences between
tuberosheres (both sites),
bulk and periderm (one
site)

severity/qPCR txtAB,
differences between
treatments in tubers

severity/qPCR txtAB, low
s in low scab in
geocaulosphere

severity / qPCR txtB,
differences between
cultivars in tuberosphere

Suppressive soil /
low scab

Bacteria diversity high
Acidobacteria,
Nocardioidaceae,
Pseudomonadaceae,
Lysobacter, Rhizobium

NA Bacteria quantity similar Actinobacteria,
Streptomyces

Bacteria diversity high,
quantity low, network
interactions high

Bacteria quantity low.
Acetobacteraceae,
Paenibacillaceae,
Pseudomonadaceae,
Bradyrhizobiaceae

Conducive soil / high
scab

Bacteria diversity low
Deinococcus-Thermus,
Firmicutes,
Acetobacteraceae,
Bacillaceae, Trupera

NA NA

Cultivars Snowden - moderately
resistant

resistant: Yukirasha,
02005-10, moderately
resistant: Snow March,
Star Ruby, Snowden,
susceptible: Irish
Cobbler, Toyoshiro,
Piruka

susceptible: Agria,
David, Valfi

Nishiyutaka Favorita - susceptible Kariera - resistant; Agria -
susceptible

Bacteria: cultivar -
resistant / low scab

NA Gammaproteobacteria
Aquicella siphonis

NA NA Acidobacteria,
Actinobacteria,
Firmicutes,
Geodermatophilaceae,
Nocarioides,
Curtobacterium

Bacterial diversity high,
network interactions
high.
Streptomycetaceae,
Rhizobiales,
Sphingobacteraceae

Bacteria: cultivar -
susceptible / high
scab

NA Rhodococcus,
Streptomyces

NA NA Proteobacteria,
Bacteroidetes,
Stenotrophomonas,
Variovorax,
Sphingobium,
Agrobacterium

low bacterial but high
archaeal and
microeukaryot diversity.
Gaiellales,
Micrococcales,
Frankiales and
Streptomycetales

Soil compartment
effect

NA rhizosphere tuberosphere, periderm rhizoshere, tuber geocaulosphere tuberosphere, bulk

Nutrients - low scab NA NA high Mg OM low N-NH4, TC, OM soil S, periderm Mg, Fe

Nutrients - high scab NA NA high pH, C, N, Ca, Fe
(total)

soil N, C, P, Ca

Functions antibiosis of isolates
(Meng et al. 2012)

antibiosis of isolates high nitrogen metabolism,
drug metabolism in high
scab, high carbohydrate
metabolism, energy
metabolism, antibiotic
pathways, more complex
networks in low scab

bacterial communities.
Supplementary Figure S1. Taxonomic composition of tuberosphere and bulk soil

A. Relative proportions of orders within the phylum Actinobacteria [%].
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B. Relative proportions of families within the phylum Firmicutes [%].
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C. Relative proportions of families within the phylum Bacteroidetes [%].
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Supplementary Figure S2. Rarefaction analysis of sequence libraries of bacteria (A), archaea (B),
and eukaryotes (C) from bulk (brown) and tuberosphere soil of varieties Kariera (green) and Agria
(red) from suppressive field L (left) and conducive field H (right).
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Supplementary Figure S3. Taxonomic composition of tuberosphere and bulk soil
archaeal communities.

Proportions of orders within the domain Archaea.
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Supplementary Figure S4. Taxonomic composition of tuberosphere and bulk soil
communities of micro-eukaryotes.

A. Taxonomic composition of the community of Ascomycota.

Proportions of classes within the phylum Ascomycota.

Proportions of orders within the phylum Ascomycota.
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B. Proportions of taxonomic groups (classes and above) within the community of Ciliophora