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Name: Ensyeh

Surname: Sarikhani

Gender: Female

Nationality: Iranian (Fars, Khorambid, P.C. 7396372703)

Date of birth: Dec 22, 1978

Educational Qualification

 Holder the rank: 374 in the entrance exam of state universities 1997 between 95045 applicants.

 Bachelor of Cellular and Molecular Biology-major: Microbiology

1998-2001(Alzahra University, Tehran)

 Master Study of Microbiology

2008-2011(University of Medical Science, Isfahan)

 Ranked as a Brilliant Talent Student in Isfahan University of Medical Science 2011.

 Ph.D. program, Charles University, Prague, Faculty of Science, Microbiology, 2012 to date.

Experience

 Working within a clinical laboratory (Iran, Khorambid 2002-2011)

 Responsible for detection of tuberculosis and malaria (Iran, Khorambid 2002-2005)

 Working on master thesis focused on “Environmental Mycobacteria” using:

-Phenotypical Tests (Biochemical Testing)

-Molecular Methods (PCR, PAGE, RFLP)

-E Test

 Working on doctoral thesis focused on “soil Microbiology” Using:

-Molecular Methods (PCR, Real Time PCR, Microarray)

-Phenotypical Tests (Sampling, Cultivation, Sensitivity)
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